Dunque, se è vero che, già da una prima lettura delle fonti sopra riportate (D. 37.10.6.5; D. 26.7.12.3; CI. 5.50.2), risulta che il tutore è tenuto al pagamento di tali spese, anche se queste non fanno parte degli alimenti in senso stretto, ritengo che a maggior ragione un’analoga disciplina sia prevista nel rapporto tra il padre ed i figli.

## 7. – *Riflessioni conclusive*

Alla luce delle testimonianze riguardanti l’esperienza giuridica romana è apparso chiaro che nell’ambito familiare le spese per l’educazione e l’istruzione non rientrano nell’accezione originaria di alimenti.

Tuttavia, esse con molta probabilità nella prassi quotidiana pongono il problema del loro adempimento tanto da costringere l’imperatore ad intervenire sull’argomento già nell’età degli Antonini<sup>96</sup>, come, ad esempio, si

<sup>93</sup> BONFANTE, *Corso cit.* 1.439 nt. 5, che, con riferimento a CI. 5.50.2.1, richiama l’attenzione sulle espressioni ‘*melius est taceri*’ e ‘*contra utilitatem pupillorum signari*’.

<sup>94</sup> SOLAZZI, *L’istruzione del pupillo cit.* 252. A favore della genuinità sostanziale della decisione imperiale riportata in CI. 5.50.2.1, si veda anche dello stesso autore: *Studi sulla tutela*, in *Scritti di diritto romano*, 3, Napoli 1960, 128 nt. 1.

<sup>95</sup> L’attenzione di Alessandro Severo verso tali problematiche non risulta testimoniata, in modo sporadico, solo in CI. 5.50.2, ma è confermata anche in altre fonti: Cfr., ad esempio, Ulpian. 34 ad ed. D. 27.2.1.1: [...] *Denique cum quidam testamento suo cavisset, ut filius apud substitutum educetur, imperator Severus rescripsit praetorem aestimare debere praesentibus ceteris propinquis liberorum: id enim agere praetorem oportet, ut sine ulla maligna suspitione alatur partus et educetur [...]* 3. *Certe non male dicitur, si legatarius vel heres educationem recuset testamento sibi inunctam, denegari ei actiones debere exemplo tutoris testamento dati: quod ita demum placuit, si idcirco sit relictum: ceterum si esset relicturus, etiamsi educationem recusaturum sciret, non denegabitur ei actio, et ita divus Severus saepissime statuit.*

Sull’educazione del pupillo cfr., inoltre, CI. 5.49.1 Imp. Alexander A. Dionysodoro: *Educatio pupillorum tuorum nulli magis quam matri eorum, si non vitricum eis induxerit, committenda est.* 1. *Quando autem inter eam et cognatos et tutorem super hoc orta fuerit dubitatio, aditus praeses provinciae inspecta personarum et qualitate et coniunctione perpendet, ubi puer educari debeat.* 2. *Sin autem aestimaverit, apud quem educari debeat, is necessitatem habebit hoc facere, quod praeses iusserit.* PP. VII id. Febr. Maximo II et Aeliano cons. [a. 223].